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Dalyko anotacija 

Žydų istorijos Rytų Europoje tyrimai yra santykinai nauji, juos XIX a. pradėjo 

žydų modernėjimo ir emancipacijos paveikti didžiąja dalimi savamoksliai kultūrininkai ir 

intelektualų, nukreipę savo pastangas į didelės apimties pasaulinių žydų istorijų rašymą, rečiau 

konkrečių problemų tyrimą ar pirminių šaltinių kaupimą ir publikavimą. XIX a. ir XX a. pradžioje 

ėmė klostytis pirmosios istoriografinės prieigos ir teorinių apmąstymų reikalaujantys autorių 

sprendimai, kaip pateikti, sisteminti ir interpretuoti kelis šimtmečius valstybės neturinčios diasporinės 

tautos, gyvenančios antijudaizmo ir antisemitizmo atmosferoje, istoriją ir kultūrą. Šiuos svarstymus 

veikė ne tik žydus priėmusių visuomenių nuostatos, bet ir pačių žydų aktyvūs politiniai ir kultūriniai 

judėjimai (sionizmas, jidišizmas, bundizmas ir kt.). Šiuolaikinių profesionalių analitinių žydų studijų 

(angl. Jewish Studies) pradžią įprasta sieti su Jeruzalės hebrajų universiteto įkūrimu (1925) bei tuo pat 

metu Vilniuje veiklą pradėjusiu JIVO (jid. Jidišer visenšaftlecher institut). Institucionalizuotos žydų 

istorijos ypač Vidurio ir Rytų Europoje studijos įgavo naują kokybę, plėtėsi aptariamų problemų 

spektras, atitinkamai gausėjo ir svarstymų apie tai koks turėtų būti santykis su žydų istorija, jos 

didaktinė reikšmė patiems žydams, kokie turėtų ir galėtų būti istorijos pateikimo 

kontekstai. Pirmasis radikaliai kritikuoti žydų viduramžių (iki 1789 m.) nuvertinimą kaip priemonę 

emancipacijai populiarinti ir pateisinti ėmėsi Salo Baronas (Ghetto and Emantipation // The Menorah 

Journal, 1928), paskatinęs kritinio požiūrio į esamas žydų istorijos paradigmas atsiradimą. Dar vienu 

radikaliu lūžių žydų istorijos istoriografijoje tapo Holokaustas, istorinė jo netekčių, traumos ir patirčių 

refleksija. Po Holokausto ne tik susiklostė atskira tyrinėjimų kryptis – holokausto studijos, suaktyvėjo 

tarpukario situacijos 

Europoje tyrimai ir žydų studijos apskritai, tačiau radosi ir papildomų paskatų permąstyti 

ankstesnių laikotarpių istoriją, lėmusių kelis dešimtmečius dominavusios martirologinės žydų 

istorijos paradigmos įsitvirtinimą. Emocionalumas ir nostalgija sąlygojo naujų istoriografinių 

paradigmų, o kai kurių fenomenų atvejais, net mitų atsiradimą. XXI a. pradžioje imtasi ne tik 

intensyviau gilintis į skirtingų epochų sociokultūrinę žydų bendruomenių istoriją, bet ir permąstyti 

(Rethinking) poholokaustines istoriografijos patirtis.  

Dalyko tikslai: 1) Analizuojant naujausią istoriografiją identifikuoti dominuojančias  

žydų istorijos Rytų ir Vidurio Europoje istoriografines paradigmas ir jų dinamika; 2) Išskirti ir aptarti 

istoriografijos paradigmų genezę, žydų istorijos pateikimo kontekstus ir prieigas; 3) palyginti 

Lietuvoje susiklosčiusias žydų studijų tendencijas su vyraujančiomis 

Vidurio ir Rytų Europoje, bei platesniu - pasaulinės žydų istoriografijos mastu; 4) Nustatyti 

kokiuose istoriografijos kontekstuose ir kokias prieigas taikant yra pristatoma ar tiriama 

skirtingų laikotarpių Lietuvos žydų istorija ir kultūra, kokie jos segmentai pabrėžiami Lietuvos ir 

užsienio tyrinėtojų darbuose. 5) Identifikuoti taikomas integruotos ir dezintegruotos  žydų istorijos 

tyrimo taktikas, taikomų prieigų privalumus ir trūkumus sprendžiant konkrečias mokslines problemas; 

6) Išanalizuoti ir identifikuoti tinkamiausias teorines prieigas aktualioms tyrimo problemoms spręsti.   
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